
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AFFARI GENERALI E ATTIVITA' NEGOZIALI

DETERMINAZIONE N. 1203 del 03-12-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ENERGIA PER GLI
IMPIANTI TERMICI DEGLI EDIFICI DI PROPRIETA' O IN USO
ALL'AMMINISTRAZIONE E FUNZIONE TERZO RESPONSABILE - APPROVAZIONE
ATTI DI GARA ED IMPEGNO DI SPESA PER PUBBLICAZIONI.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 105
Proposta del settore n. 241

1/4



RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 960 del 08/10/2019 del Responsabile del
Servizio Lavori Pubblici con la quale, tra l’altro:

- si approva la documentazione progettuale per l’affidamento del servizio energia per gli
impianti termici degli edifici di proprietà o in uso all’Amministrazione Comunale e funzione di
terzo responsabile per il periodo di anni uno;

- si stabilisce di procedere all’indizione della relativa gara mediante procedura aperta ai sensi
dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 mediante il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa di cui all’art. 95 comma 2 del citato decreto;

- si dà atto che gli atti di gara verranno predisposti dall’ufficio gare della CUC, quindi dal
Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali;

RICHIAMATO l'art. 37 comma 4, come modificato dal DL 32/2019, cd decreto sbloccacantieri,
che attribuisce la facoltà agli enti locali di agire a mezzo di una Centrale Unica di
Committenza per l’acquisizione di beni e servizi;

DATO ATTO CHE il Comune di Quarrata insieme al Comune di Montecatini Terme ha
costituito, mediante convenzione ex art. 30 del TUEL, come rinnovata con atto rep.
01/SPUL/2019 in data 02/04/2019, la Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di
Quarrata e Montecatini Terme (ente capofila Quarrata), soggetto a cui compete lo
svolgimento della procedura per l'affidamento del servizio in oggetto;

CONSIDERATO CHE:

- trattandosi di bando di gara sopra soglia comunitaria, si dovrà procedere alla pubblicazione
sulla GUCE, sulla GURI, su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale, su n. 2 quotidiani a
diffusione regionale/locale, ai sensi del D. Lgs. 50/2016;

- il servizio di pubblicazione viene curato dalla società Info s.r.l., con sede legale in Barletta,
Via S.Antonio, 28, C.F. e P.I.: 04656100726, affidataria del servizio di pubblicazione di bandi
e avvisi fino al 31/12/2019 a seguito di gara indetta dal Comune di Montecatini Terme in
qualità di CUC per i Comuni di Montecatini Terme e Quarrata, come da determinazione del
Comune di Montecatini Terme n. 954 del 17/11/2017 (CIGZ961FD733E);

- il costo preventivato per la pubblicazione del bando di gara nonché dell’avviso di appalto
aggiudicato ammonta complessivamente ad € 2.100,00 (IVA e bolli compresi); 

- il bando di gara, ai sensi della normativa vigente, verrà inoltre pubblicato, senza alcun oner
economico, sui siti internet dell’Osservatorio regionale dei contratti pubblici, sul profilo
committente della CUC - Comune di Montecatini Terme e Comune di Quarrata – nonché
all’albo pretorio;

- il contributo ANAC (€ 375,00) è già stato impegnato con la citata determinazione n. 960 del
08/10/2019 del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici;

- il disciplinare di gara e il CSA sono stati inviati via mail al Dirigente Area Tecnica per le vie
brevi in modo da consentirgli l’esercizio dei necessari poteri di controllo, in particolare sulla
parte dei requisiti speciali e sui criteri di valutazione delle offerte;

RITENUTO necessario approvare il bando di gara, il disciplinare e il CSA corretto;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare:

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti o responsabili di servizio la competenza in materia di
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare;

VERIFICATO preventivamente:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2019-2021;

- l’esigibilità del debito,vale a dire la prestazione sarà avviata e conclusa entro il 31/12/2019;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
2/4



compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così come
riformulato dalla Legge 145/2018;

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 20/03/2019 di approvazione del DUP
2019/2021;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 20/03/2019 con la quale è stato approvato
il bilancio di previsione 2019/2021;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 15/04/2019 con la quale è stato approvato il
PEG 2019/2021;

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata per l’anno 2018, a partire dall’1.4.2018,
provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da
allegati: A - organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle
strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;

- la deliberazione G.C. n 65 del 20/05/2019 con la quale si dà atto che la costituzione e
conferimento delle posizioni organizzative delle varie aree compete ai rispettivi dirigenti;

- le determinazioni del Dirigente dell’Area 2 Servizi alla persona e di supporto amministrativo
n. 464 del 22/05/2019 e n. 489 del 27/05/2019 di conferimento dell’incarico titolare di
posizione organizzativa e delega delle relative funzioni al Responsabile del Servizio Affari
Generali e Attività Negoziali, dott.ssa Danila Bandaccari, fino al 31/12/2020.

DETERMINA

1) di approvare gli atti di gara così composti:

- Bando di gara;

- Disciplinare di gara;

- Relazione ex art. 71 del D. Lgs. 50/2016,

- CSA modificato nella parte dei criteri di valutazione delle offerte,

allegati alla presente determinazione;

2) di dare atto che saranno possibili modifiche in caso di necessità o in caso di errori;

3) di dare atto che la gara verrà svolta dalla CUC in modalità interamente telematica previo
utilizzo della piattaforma START;

4) di dare atto che il contributo ANAC (€ 375,00) è già stato impegnato con la citata
determinazione n. 960 del 08/10/2019 del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici;

5) di impegnare la somma di € 2.100,00 - IVA e bolli inclusi - necessaria per le pubblicazioni
di legge, al capitolo 1068.0 “Spese per gare e appalti” del bilancio 2019/2021, annualità
2019;

6) di dare atto che le pubblicazioni saranno effettuate dalla società Info s.r.l., con sede legale
in Barletta, Via S.Antonio n. 28 - Codice Fiscale e Partita IVA 04656100726, affidataria del
servizio fino al 31/12/2019 a seguito di gara indetta dal Comune di Montecatini Terme in
qualità di CUC per i Comuni di Montecatini Terme e Quarrata, come da determinazione del
Comune di Montecatini Terme n. 954 del 17/11/2017 (CIGZ961FD733E);

7) di liquidare la spesa di cui sopra dietro presentazione di fattura elettronica, secondo
quanto disposto dall'art. 184 del TUEL e dell'art. 29 del regolamento comunale di contabilità
con successivo atto del sottoscritto responsabile;

8) di aver accertato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con
il Documento Unico di Programmazione 2019-2021 nonché l’esigibilità del debito e che il

3/4



programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del
pareggio di bilancio, così come riformulato dalla Legge 145/2018;

9) di dare atto che il CIG è 8122143C6D;

10) che contro il presente atto è ammesso ricorso al TAR Toscana entro 30 giorni dalla
pubblicazione all’albo pretorio;

11) di dare atto che il RUP è l’Ing. Iuri Gelli del Servizio Lavori Pubblici e che il responsabile
del presente provvedimento è la dott.ssa Danila Bandaccari.

Data
29-11-2019

Il Responsabile del Servizio
BANDACCARI DANILA

4/4


